INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 06/2016
Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e dezesseis reuniram-se na sede do SIME, sito a
Rua General Câmara, nº 61, os membros do Comitê de Investimentos do Instituto Erechinense de
Previdência, o Diretor Presidente e do IEP e o economista da Mauss Consultoria em Gestão, Luis
Antônio Bertussi para deliberar sobre os investimentos desta autarquia. Inicialmente,  o economista
Luis Antônio Bertussi fez uma explanação sobre a economia mundial e aspectos que podem afetar o
Brasil. No cenário interno, discutiu-se a questão da votação definitiva do Senado da República em
relação ao processo de impeachment que deve ocorrer nos próximos meses, e os desdobramentos
econômicos desse evento, principalmente no que se refere à taxa de juros. Em seguida, fez-se uma
análise em relação aos rendimentos dos investimentos do mês corrente. Posteriormente, passou-se a
tratar da alocação dos recursos, quando do recebimento pelo IEP nos primeiros dias do mês de
julho/2016. Deliberou-se no sentido de alocar parte dos recursos no Fundo IRF-M (próximo a 5% ),
diminuindo  assim  a  concentração  no  índice  de  referência  IRF-M  1.  Tal  medida  leva  em
consideração a expectativa de diminuição da inflação e de queda na taxa de juros. Quanto aos
demais índices, sugere-se manter a alocação nos atuais níveis percentuais. Este comitê continuará
acompanhando as expectativas do mercado e os rendimentos dos fundos de investimentos. Nada
mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________        __________________________
Edson Luis Kammler                   Sérgio Pereira Mendes Júnior
Membro do Comitê de Investimentos       Membro do Comitê de Investimentos

________________________                                     ___________________________
Diones Ricardo Weber       Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos                   Diretor-Presidente do IEP

                                                __________________________
                                                      Luis Antônio Bertussi
                                     Economista – Mauss Consultoria em Gestão Ltda